¹⁾ I. III. 1 §§ 6—7.

halten und soweit in Gesetzen, Sammlungen und juristischen Schriften Frankreichs, Deutschlands und Englands römisches Recht benützt worden ist, liegt bis ins 12. Jahrhundert hinein regelmäßig das Breviarium zugrunde¹⁾.

Wenn man von einem Siegeszuge des römischen Rechtes durch die germanische Welt spricht, braucht man nicht nur an die justinianischen Gesetze zu denken, sondern kann mit derselben Berechtigung auch an das breviarium Alaricianum des germanischen Westgotenkönigs Alarich II. denken, das der Rezeption des justinianischen Rechtes erst den Weg bereitet hat. Erst seit Beginn des 2. Jahrtausend ist der bis dahin ziemlich unerhebliche Einfluß des justinianischen Rechtes zunächst in Italien im Steigen begriffen. In Deutschland haben erst seit dem 12. Jahrhundert die Gesetzbücher Justinians das Breviarium zu verdrängen vermocht²⁾, in der Frage des Repräsentationsrechtes gar erst seit Beginn des 16. Jahrhunderts.

In der Frage des Eintrittsrechtes rezipiert das Breviar einfach die Lehre des Gaius in der Bearbeitung des liber Gaii oder der Gaii institutionum epitome³⁾ und die Normierung des Kaisers Theodosius, darnach treten also die

¹⁾ Vgl. darüber Halban, das röm. Recht in den germanischen Volksstaaten I, S. 190, 269. Conrat, Geschichte der Quellen und Literatur des röm. Rechtes I, 44 f., 226 ff. Wretschko, De usu breviarum Alariciani, 1903. Brunner, Deutsche Rechtsgeschichte², I, S. 515, 562.

²⁾ Siehe unten S. 183 f.

³⁾ Epitome II, 8, § 2 (Huschke* a. a. O. II, 2, S. 422): Si quando aliquis moriatur et reliquerit filium aut filiam et ex alio filio mortuo nepotes neptesve, filii vel nepotes ex filio defuncto patre vel avo hac ratione succedunt, ut filius vel filia suas partes accipiant et nepotes ex filio portionem, quam pater eorum erat habiturus, accipiant, quia regulariter constitutum est, ut inter suos proximior longiore gradu positum non excludat et non in capita sed in stirpes dividatur hereditas. Item si quis moriens filium non relinquit, sed ex duobus masculis filiis dimittat nepotes, hoc est ex uno filio unum vel duos nepotes, ex altero tres aut quattuor, similiter, sicut superius dictum est, in stirpes non in capita hereditas dividitur hoc modo, ut illi duo nepotes ex uno filio medietatem percipiant et illi quattuor ex alio filio aliam medietatem, hoc est, ut tales accipiant portiones, quales patres eorum, si vixissent, habituri erant. (= Lex Rom. Visigoth. V. 1, Haenel S. 136).

Sohneskinder, die *nepotes neptesve ex filio*, in den vollen Vateranteil ein und teilen mit den überlebenden Onkeln und Tanten und auch unter sich die Erbschaft *non in capita sed in stirpes*. Die Tochterkinder, die *nepotes ex filia mortua*, treten zwar auch an die Stelle ihrer vorverstorbenen Mutter ein, aber sie verlieren vom Erbteil ihrer Mutter ein Drittel zu Gunsten der überlebenden Geschwister ihrer Mutter.